
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 апреля 2024 года № 243-пп

Иркутск

Об установлении Порядка согласования общего объема контрольных цифр 
приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям 

подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Иркутской области и общего объема контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и 

научным специальностям за счет бюджетных ассигнований местных 
бюджетов муниципальных образований Иркутской области

В соответствии с частью 2 статьи 59 Федерального закона 
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок согласования общего объема контрольных цифр 
приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки 
и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Иркутской области и общего объема контрольных цифр приема на обучение по 
профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным 
специальностям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства
Иркутской области
от 3 апреля 2024 года № 243-пп

п о р я д о к
СОГЛАСОВАНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР 

ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОФЕССИЯМ, СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, 
НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ И НАУЧНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ И ОБЩЕГО ОБЪЕМА КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА НА 
ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОФЕССИЯМ, СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, 

НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ И НАУЧНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 59 
Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации» и определяет процедуру согласования 
министерством труда и занятости Иркутской области общего объема
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Иркутской области и общего объема контрольных цифр 
приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований 
местных бюджетов муниципальных образований Иркутской области 
(далее при совместном упоминании -  общий объем контрольных цифр приема).

2. Установленная настоящим Порядком процедура согласования
министерством труда и занятости Иркутской области общего объема
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных 
ассигнований местных бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области применяется в случае установления органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
(далее -  органы местного самоуправления) контрольных цифр приема на 
обучение за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных 
образований Иркутской области в соответствии со статьей 100 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

3. Министерство образования Иркутской области (орган местного
самоуправления) ежегодно направляет на согласование в адрес министерства 
труда и занятости Иркутской области проект общего объема контрольных цифр 
приема до его утверждения и распределения между организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность по соответствующим 
образовательным программам, расположенными на территории Иркутской



2

области (на территории соответствующего муниципального образования 
Иркутской области).

4. Министерство труда и занятости Иркутской области в срок не позднее 
14 рабочих дней со дня поступления на согласование проекта общего объема 
контрольных цифр проводит сопоставительный анализ указанного проекта с 
учетом сводной информации о трудоустройстве выпускников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, основным профессиональным образовательным программам, 
дополнительным профессиональным программам, программам 
профессионального обучения, размещаемой на Единой цифровой платформе в 
сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России», а также данных, 
представленных работодателями о текущей и прогнозной потребности в кадрах 
в Иркутской области, и направляет в министерство образования Иркутской 
области (орган местного самоуправления) информацию о согласовании проекта 
общего объема контрольных цифр приема или обоснованные замечания для 
корректировки проекта общего объема контрольных цифр приема 
(далее -  замечания).

5. По результатам рассмотрения замечаний министерство образования 
Иркутской области (орган местного самоуправления) дорабатывает проект 
общего объема контрольных цифр приема либо готовит мотивированное 
обоснование о несогласии с замечаниями с приложением подтверждающих 
документов (соглашений, договоров, заявок работодателей, иных документов).

Доработанный проект общего объема контрольных цифр приема или 
мотивированное обоснование о несогласии с замечаниями с приложением 
подтверждающих документов направляется министерством образования 
Иркутской области (органом местного самоуправления) в министерство труда и 
занятости Иркутской области в срок не позднее семи рабочих дней со дня 
получения замечаний.

6. Рассмотрение доработанного проекта общего объема контрольных 
цифр приема или мотивированного обоснования о несогласии с замечаниями 
осуществляется министерством труда и занятости Иркутской области в 
порядке, установленном пунктом 4 настоящего Порядка.


